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Anexa nr. 4 la Proiectul de hotărâre nr. 174/ 2024 

 

 

METODOLOGIE 
de stabilire și aplicare a taxei speciale salvamont 

 

 

 

Taxa specială salvamont:  
 
 Art. 1 Taxa salvamont este stabilită pentru asigurarea bunei funcţionări a Serviciului Public Salvamont Lupeni care deservește 

domeniul schiabil al Stațiunii Turistice de Interes Local Straja din Municipiul Lupeni (Stațiunii). 

Art. 2 Sumele încasate din taxa salvamont se vor folosi în excluzivitate pentru acoperirea cheltuielilor legate de buna desfăşurare a 

activităţii Serviciului Public Salvamont Lupeni. 

 Art. 3 Taxa salvamont se achită de proprietarii/ administratorii bunurilor sau activităților de turism în Stațiunea Turistică Straja, 

activități conexe turismului în Stațiune, activități de turism sau conexe turismului în zona limitrofă Stațiunii, pe aria administrativ-teritorială a 

Municipiului Lupeni, turiști/ vizitatori ai Stațiunii Turistice Straja Lupeni. 

 Art. 4 Activitățile/ bunurile supuse acestei taxe speciale sunt următoarele: 

   - proprietari/ administratori de pârtii și sau de instalații de transport pe cablu (gondole, telescaune, teleschiuri, instalații asimilate); 

   - proprietari/ administratori de centre de închiriere echipament sportiv; 

   - proprietari/ administratori de clădiri rezidențiale cu destinața „case de vacanță”; 

   - proprietari sau administratori de clădiri nerezidențiale/ mixte destinate desfăşurării de activităţi economice/ turistice sau în care se desfășoară 

ocazional activități economice în domeniul turismului (cazări, închirieri de spații de cazare); 

   - transportatori cu acces în Stațiune pe timpul iernii; 

   - turiști/ vizitatori la intrarea în Stațiunea Turistică Straja Lupeni; 

 Art. 5 (1) Persoanele fizice sau juridice care dețin/ administrază bunuri sau activități pentru care se datorează taxa salvamont sunt 

obligate la plata taxei anuale salvamont în cuantumul stabilit prin prezenta hotărâre în funcție de domeniul lor de activitate. 

(2) Dacă în cursul unui an intervine un eveniment care conduce la modificarea cuantumului taxei speciale salvamont, calculate pentru 

anul în curs, persoana fizică/ juridică va depune o nouă declarație sau o declarație rectificativă, recalcularea taxei făcându-se, conform noii 

situaţii, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.  

(3) Reglementările prevăzute la art. 5 alin. (2) se aplică și în cazul înstrăinării bunului pentru care se datorează taxa salvamont.  

Art. 6 (1) Persoanele prevăzute la articolul 5 au obligaţia depunerii declaraţiei în vederea stabilirii taxei salvamont în conformitate cu 

prevederile hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni, sau, în condițiile în care nu le administrază în mod direct, au  obligaţia 

încunoștințării Serviciului Venituri Buget Local din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni despre această stare de fapt, comunicând totodată 

datele de identificarea ale administratorului direct. 

(2) Modelul declaraţiei iniţiale de impunere este  prevăzut în anexa la norme și se depune la Serviciul Venituri Buget Local din cadrul 

Primăriei Municipiului Lupeni în vederea luării în evidență. 

 (3) În situaţia în care contribuabilul persoană juridică deţine mai multe bunuri generatoare supuse acestei taxe, va depune o declaraţie 

distinctă pentru fiecare dintre acestea. 

 (4) Calculul taxei salvamont pentru persoanele fizice sau juridice astfel cum sunt definite la art. 5 se face pe baza declaraţiei de impunere 

a acestora, prevăzut în anexă. 

 (5) În cazul nedepunerii declaraţiei, obligaţia de plată se va stabili din oficiu de către organele de specialitate pe baza oricăror date şi 

informaţii deţinute de acestea (date şi informaţii obţinute în urma controalelor efectuate la alţi contribuabili care au legături de afaceri cu plătitorul 

în cauză, din dosarul fiscal al plătitorului, informaţii de la terţi, etc.). 

 (6) Nedepunerea declaraţiei precum şi depunerea acestora peste termen constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau, 

după caz, cu amendă contravenţională cuprinsă între: 

               - 25 lei – 1.000 lei pentru persoane fizice; 

             - 25 lei – 2.500 lei pentru persoane juridice; 

(7) Aceste contravenţii se vor putea constata de către persoanele împuternicite în acest scop, prin dispoziţie, de către Primarul 

Municipiului Lupeni. 

 Art.7 Cuantumurile taxei salvamont sunt cele stabilite prin anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni. 

 Art. 8. Taxa salvamont se va plăti la casieria Primăriei Municipiului Lupeni (într-un cont special deschis în acest scop), virament 

bancar, prin folosirea aplicației ghișeul.ro sau prin orice alte mijloace de plată. 

Art. 9 (1) Termenele de plată pentru taxa salvamont se stabilesc după cum urmează: 

- 31 martie, pentru lunile ianuarie, februarie, martie; 

- 30 iunie pentru lunile aprilie, mai, iunie; 

- 30 septembrie pentru lunile iulie, august, septembrie; 

- 15 decembrie pentru lunile octombrie, noiembrie, decembrie. 

(2) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine calculul şi plata majorărilor de întârziere, precum şi aplicarea măsurilor de 

urmărire şi executare silită prevăzute de Codul de procedură fiscală. 

 Art. 10 Recalcularea se face la cerere, prin depunerea unei declarații rectificative conform modelului din anexă la norme. 

 Prezenta metodologie se completează cu formularele și tipizatele pe care contribuabilii persoane fizice sau juridice au obligația să le 

depună la Serviciul Venituri Buget Local din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni în vederea stabilirii și achitării taxei Salvamont. 

 

 

 

 



Contribuabilul/împuternicit.................................................................., 
CNP.................................., B.I./C.I./C.I.P. serie... nr. ................., 
judeţ............................ loc............................ cod poştal....................... 
sector...., str. ....................................................... nr. ....., 
bloc....scara...etaj...ap....tel............................. fax............................., adresă de 
e-mail................................. 
Contribuabilul....................................................., Codul de identificare 
fiscală..........................., judeţ........................................................ 
loc...............................................cod poştal.......................sector...., str. 
................ nr. ....., bloc.... scara... etaj... ap.... t el........................... 
fax............................., adresă de e-mail......................................., înregistrat la 
registrul comerţului...................... la nr. ............................, cont IBAN, deschis 
la............................................................................ 

 ROMÂNIA 
MUNICIPIUL LUPENI 

SERVICIUL VENITURI BUGET 
LOCAL 

Codul de identificare fiscală  4375046 
STR. REVOLUŢIEI, NR.2 
Tel./fax 0254560504/0254562661 
CONT RO53TREZ36821360206XXXXX 
TREZORERIA PETROSANI 

Nr. rol 
nominal 
unic 
 
 

Nr........../data elib ................ 

 

Secţiunea I Secţiunea II 

DECLARAŢIE FISCALĂ pentru stabilirea taxei speciale pentru activitatea de 

prevenire, patrulare şi salvare a turiştilor accidentaţi în Staţiunea Turistică Straja 

Lupeni 
conform HCL  

depusă pentru anul ....... 

DECIZIE DE IMPUNERE pentru stabilirea taxei speciale pentru activitatea 

de prevenire, patrulare şi salvare a turiştilor accidentaţi în Staţiunea Turistică Straja 

Lupeni 

conform HCL pentru anul ......... 

Subsemnatul în temeiul prevederilor Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare declar că deţin 
în MUNICIPIUL LUPENI: 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi a H.G. nr. 

44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare şi a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare se 
stabilesc următoarele obligaţii de plată faţă de bugetul local al 

municipiului LUPENI 

 
TAXA datorată stabilită de organul 

fiscal 

Perioada pentru care se 
stabileşte şi termenele de 

plată 

A1. peste 5 pârtii și/ sau  instalații de transport pe cablu (cumulate)     

A2.  sub 5 pârtii și/ sau  instalații instalații de transport pe cablu (cumulate)   

B. centre de închiriere echipamente sportive în nr. de......................... la adresele 

.............................................................................................................................. 
  

C. clădiri rezidențiale cu destinața „case de vacanță”(fără cazări) în nr. de.......... 

la adresele ........................................................................................ 

.......................................................................................................... 

  

D. clădiri nerezidențiale/ mixte destinate desfăşurării de activităţi economice turistice 

sau în care se desfășoară ocazional activități economice în domeniul turismului 
(cazări, închirieri de spații de cazare)  

-D1.unitate locativă tip garsonieră în nr.de ................. la adresele 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

-D2.unitate locativă tip apartament în nr.de ................. la adresele 

..................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................          

- D3.casă de vacanță, cabană, alte situații asimilate cu număr locuri de cazare ....... 

la adresa...................................................................................................................... 
- D3.casă de vacanță, cabană, alte situații asimilate cu număr locuri de cazare ....... 

la adresa...................................................................................................................... 

-................................................................................................................................... 

  

 

Contribuabilul întocmeşte declaraţia în două exemplare şi anexează 
la prezenta un set de copii ale documentelor justificative. 
Prin prezenta declar că datele de identificare ale subsemnatului, 
precum şi datele consemnate de mine în secţiunea I din tabelul 1, 

respectiv în secţiunea I din tabelul 2 corespund realităţii 
Subsemnatul, 

............................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 
L.S. în cazul persoanelor juridice 

 
Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 
Prenume şi nume............................, CNP................................ 
B.I./C.I.P./C.I. serie ....nr. ........ 
Semnătura contribuabil ............... 
Data.........../.........../........ sau 
Nr. şi data confirmării de primire:....................... 

Secţiunea II din tabelul 2 se completează de organul fiscal. 
În caz de emitere a deciziei de impunere din oficiu se completează 
în totalitate de organul fiscal. În conformitate cu prevederile Legii 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare şi a H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi a O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare se stabilesc obligaţiile de plată faţă de 
bugetul local al municipiului/sectorului LUPENI: în cuantum 
de..........................lei RON (se cumulează creanţele fiscale 
stabilite în tabelele de mai sus). 
Pentru neachitarea impozitului până la termenele arătate mai sus, 
se vor calcula accesorii până la data plăţii. 
Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 
Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face 
contestaţie, care se depune în termen de 30 zile de la comunicare, 
la organul fiscal emitent. 

Conducătorul organului fiscal, 
....................... 
(prenume, nume şi stampila) 

Întocmit azi 
data........................ 
(funcţia, prenume şi nume) 
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 Termene de plată ....................... 

 Majorări conform Cod de procedură fiscală. 

 Termen de depunere declaraţii pentru anul 202.....  

 Pentru imobile dobândite/ înstrăinate în cursul anului termenul de depunere a declaraţiilor 30 de zile de la data 

dobândirii/ înstrăinării.  

 Nedepunerea în termen a declaraţiilor constituie contravenţie  şi va fi sancţionată cu amendă  de la 

_______________ lei în cazul persoanelor fizice cu amendă de la ________________ lei. 

 Depunerea peste termen a declaraţiilor constituie contravenţie  şi va fi sancţionată cu amendă  de la 

_______________ lei în cazul persoanelor fizice cu amendă de la ______________ lei. 

 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane împuternicite din cadrul 

autorităţii administraţiei publice locale. 

 Contravenţiilor li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare  

 În cazul nedepunerii declaraţiei se vor aplica prevederile Codului de procedură fiscală privind stabilirea din 

oficiu a creanţelor fiscale ca urmare a nedepunerii declaraţiei de impunere, respectiv prevedreile art.106 şi 107. 

            Se vor emite decizii de impunere Model 2016 ITL – 008 şi  Model 2016 ITL – 009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 DECIZIE DE IMPUNERE pentru anul ........... pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele 

fizice 

 

Stema unităţii 

administrativ-

teritoriale 

ROMÂNIA 

Comuna/Oraşul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local 

Model 2016 ITL - 008 

Codul de identificare 

fiscală: .............. 

Adresă/Cont 

IBAN/tel/fax/e-mail 

Nr. .........../data elib. 

......../20.... 

D-lui./D-nei .................., identificată prin actul de identitate .........., seria ......., nr. .........., CIF/CNP/ 

............, domiciliată în ROMÂNIA/ ............., judeţul ..........., codul poştal .........., 

municipiul/oraşul/comuna .............. satul/sectorul ..........., str. ............. nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. 

..... 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare şi a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, se stabilesc următoarele obligaţii de plată faţă de bugetul local al 

comunei/oraşului/municipiului/sectorului .......................: 

Nr. de rol nominal unic: .............. 

 

Categorie impozit/taxă 

Sumă 

(lei) 

Termene de 

plată 
Cont IBAN 

1       

2       

3       

4       

5       

Total impozit       

Notă: Contribuabilul beneficiază de scutire/reducere .......... % de la plata impozitelor/taxelor, în calitate de 

.................. . 

Pentru neachitarea impozitelor/taxelor până la termenele de mai sus, contribuabilii datorează organului fiscal 

local, începând cu ziua următoare scadenţei, accesorii în cuantum de .......... % pe lună sau fracţie de lună de 

întârziere până la data plăţii. Accesoriile reprezintă creanţe fiscale de plată în sarcina contribuabilului. 

Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 

Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se depune în termen de 45 zile de 

la comunicare, la organul fiscal local emitent. 

Alte menţiuni ale organului fiscal: 

.......................................................................... 

Conducătorul organului fiscal local 

...................... 

(prenume, nume şi ştampilă) 

Întocmit azi data 

.................... 

(funcţia, prenume şi nume) 

Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 

Prenume şi nume ...................., CNP .............. B.I./A.I./C.I. serie ......... nr. ............. 

Semnătură contribuabil ........................ 

Data ....../....../............... sau 

Nr. şi data confirmării de primire: .................... 
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 DECIZIE DE IMPUNERE pentru anul ......... pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele 

juridice 

 

Stema unităţii 

administrativ-

teritoriale 

ROMÂNIA 

Comuna/Oraşul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local 

Model 2016 ITL - 009 

Codul de identificare 

fiscală: .............. 

Adresă/Cont 

IBAN/tel/fax/e-mail 

Nr. .........../data elib. 

......../20.... 

Contribuabilul ..................., CIF/CUI ..............., judeţul ..........., codul poştal .........., municipiul/oraşul/comuna 

.............. satul/sectorul ..........., str. ............. nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ..... 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare şi a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se stabilesc 

următoarele obligaţii de plată faţă de bugetul local al comunei/oraşului/ municipiului/ sectorului ......................: 

Nr. de rol nominal unic: .............. 

 

Categorie impozit/taxă 

Sumă 

(lei) 

Termene de 

plată 
Cont IBAN 

1       

2       

3       

4       

5       

Total impozit       

Notă: Contribuabilul beneficiază de scutire/reducere .......... % de la plata impozitelor/taxelor, în calitate de 

.................. . 

Pentru neachitarea impozitelor/ taxelor până la termenele de mai sus, contribuabilii datorează organului fiscal local, 

începând cu ziua următoare scadenţei, accesorii în cuantum de .......... % pe lună sau fracţie de lună de întârziere până 

la data plăţii. Accesoriile reprezintă creanţe fiscale de plată în sarcina contribuabilului. 

Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 

Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se depune în termen de 45 zile de la 

comunicare, la organul fiscal local emitent. 

Alte menţiuni ale organului fiscal: 

.......................................................................... 

Conducătorul organului fiscal local 

...................... 

(prenume, nume şi ştampilă) 

Întocmit azi data 

.................... 

(funcţia, prenume şi nume) 

Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 

Prenume şi nume ...................., CNP .............. B.I./A.I./C.I. serie ......... nr. ............. 

Semnătură contribuabil ........................ 

Data ....../....../............... sau 

Nr. şi data confirmării de primire: .................... 

 

 

 

Lupeni,   

    13 noiembrie 2024 
 

                        INIŢIATOR                       
             PIMARUL MUNICIPIULUI LUPENI                   AVIZAT – SECRETAR GENERAL                           

                LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ                     Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
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